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第 1 号議案 2014年度活動報告に関する件 
 

2014年度の活動について次のとおり報告します。 

 

1.会員数 

 名誉会員 正会員 学生会員 賛助会員 合計 

2013年度末会員数 

2014.3.31時点 
0 1291 278 24 1593 

2014年度入会  54 34 1 89 

2014年度会員種別変更  1 △1 0 0 

2014年度退会  72 11 3 86 

2014年度末会員数 

2015.3.31時点 
 1274 300 22 1596 

2014年度増減数 0 △17 22 △2 3 

    

 

 

 

2．運営活動 

2．1 臨時社員総会 
日 時：2014年 6月 28日（土） 

場 所：ニューオオサカホテル新大阪 

 

 

2．2 理事会 
○第 1回理事会 

    日時：2014年 5月 31日（土）  

    場所：新大阪丸ビル本館 

 

   ○臨時理事会 

    日時：2014年 7月 26日（土） 

    場所：千葉工業大学 

 

○第 2回理事会 

    日時：2014年 9月 11日（木）  

    場所：和歌山大学  

 

○第 3回理事会 

 日時：2014年 11月 29日（土）  

 場所：東京スタンダード会議室京橋店 

 

○第 4回理事会 

 日時：2015年 1月 24日（土）  

 場所：東京スタンダード会議室京橋店 

 

○第 5回理事会 

 日時：2015年 3月 28日（土）  

 場所：ＴＫＰ東京八重洲カンファレンスセンター 

 

2．3 支部長会 

○第 1回支部長会 

    日時：2014年 5月 31日（土）  

    場所：新大阪丸ビル本館 

 

○第 2回支部長会 

 日時：2014年 11月 29日（土）  

 場所：東京スタンダード会議室京橋店 

 

 

 

○第 3回支部長会 

 日時：2015年 1月 24日（土）  

 場所：東京スタンダード会議室京橋店 

 

○第 4回支部長会 

 日時：2015年 3月 28日（土）  

 場所：ＴＫＰ東京八重洲カンファレンスセンター 
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3．事業活動 

3.1 委員会活動 

 1）企画委員会 
  ①学生研究発表会時，支部活動と協力し，北海道支部，東海支部，北信越支部，関西支部において，新

たな企画を試行的に実施した。 

②全国大会のプレカンファレンスでは５件の企画を実施した。 

③特別企画として、学生研究発表会・支部活動と連携し、全国４カ所で会長・副会長の講演を実施した。 

④随時メールでの会議を実施した。 

 

2）広報委員会 
①Webサイト，メーリングリスト，ニューズレターの日常的な広報活動を実施した。 

②広報委員会活動の体制について検討を行った。 

③SNS を活用した広報活動として，Facebook ページ（URL「https://www.facebook.com/jsise.org」）の

運用を試行的に開始した。 

④幹事会・委員会を年３回開催した。 

 

3）学会誌編集委員会 
①論文誌 31(2)～32(1)年 4巻刊行した。解説 3本，原著論文 5本，実践論文 7本，ショートノート 5本，

実践速報 2本を掲載した。 

②特集号 32(1)を 特集号「持続可能な学習教育支援システムの開発と運用」として刊行した。解説 3本，

原著論文 2本，実践論文 6本，実践速報 1本を掲載した。 

③全国大会チュートリアルでは論文投稿促進のため，下記 WG活動の内容も反映し，論文執筆チュートリ

アルを実施した。 

④WG活動では、採録基準，査読プロセス，コンプライアンスの 3つのテーマで検討を進めた。 

・採録基準については、第 3カテゴリー設置の議論を進めた。 

・査読プロセスについては，これまで明文化されていなかった取り決めをドキュメント化し，査読に  

おいて参照できるようにした。 

・コンプライアンスについては，投稿時に，二重投稿などに関するチェックを含むカバーレターを 

添付するよう投稿規程を改めた． 

  ⑤特集論文研究会を研究会委員会と連携して開催した。 

  ⑥学会誌編集委員会を年５回開催した。 

 

4）英文誌編集委員会 
  ①Vol.13, No.1への投稿論文が 12本（Original paper: 10本，Practical paper: 2本）あった。 

そのうち，3本（Original paper: 2 本，種別変更による Report on practice: 1 本）を採択した。な

お，Report on practice 1本が Vol. 13, No.1に掲載され，Original paper2本は Vol.14, No.1に掲

載される。また，1編（Original paper）は現在査読中である。 

②Vol.13, No.1採択論文 1編を J-Stage上でオンライン公開した。 

③英文誌編集委員会・メール会議を開催した。 

 

5）研究会委員会 
①6回の定期研究会および 1回の特集論文研究会を開催し，計 139件（予定を含む）の発表が行われた。 

②全国大会の企画セッションでは，６件企画提案し実施した。 

③研究会優秀賞 4件を選出し，全国大会において表彰した。 

④和文誌編集委員会に，2 件の研究会推薦論文の推薦を行った． 

⑤委員会を年１回開催した。 

 

6）全国大会委員会 
 ①2014 年 9 月 10 日(水)から 12 日(金)、和歌山大学(大会実行委員長：和歌山大学 曽我真人)にて全国

大会を実施した。テーマ「多様化する教育・学習工学とそれを支える基盤技術―形式知・経験知・身

体知,そして創造性の育成―」 

 ②全国大会委員会・大会実行委員会を年に数回開催した。 

 ③全国大会優秀賞を決定し表彰を行った。 
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7）顕彰委員会 
 ①論文賞選考委員会(委員長：仲林清)：選考の結果、2014年度論文賞を 1件決定し表彰を行った。 

受賞論文（原著系） 

「Generation of CG Animations Based on Articulatory Features for Pronunciation Training」 

 Yurie Iribe, Takuro Mori, Kouichi Katsurada, Tsuneo Nitta 

 ②功績賞・功労賞選考委員会(委員長：溝口理一郎)：選考の結果、功績賞・功労賞を各１名決定し表彰

を行った。 

  受賞者   功労賞 西之園晴夫氏 ，功績賞 岡本敏雄氏 

 

8）人材育成委員会 
①全国大会にて 5件のイベントを企画し実施した。 

②2015年 2月末から 3月にかけて全国 8カ所で学生研究発表会を企画し実施した。 

③委員会を年 1回開催した。 

 

 

 

3.2 支部活動 

1）北海道支部 
①情報科教育学会全国大会（2014 年 7 月 19日～20日、千歳科学技術大学）の後援を行った。 

②情報教育を中心に，韓国・中国との国際交流を推進することができた 

③支部総会を 2014年 6月 23日、北海道大学にて開催した。 

④支部役員会を 2015年 3月 10日、千歳科学技術大学にて開催した。 

⑤研究会・学生研究発表会の開催に協力した。 

 

2）北信越支部 
  ①これまで検討を進めてきた、博士課程の学生を対象とした「成果発表を磨くワークショップ」を、2015

年 3月 3日に仁愛大学にて開催した。 

②支部役員の分業制を進め、支部会員の過度な負担なく運営できる体制を取り、将来にわたって安定的

に活動できるようにすることを目指している。そのため、運営委員会は可能な限り、Web 会議システ

ムを活用して行っている。 

  ③支部役員会を 2015年 3月 4日、仁愛大学にて開催した。 

  ④電子情報通信学会信越支部大会 (2014年 10月 4日、信州大学)と共催した。 

電子情報通信学会教育工学研究会(2014年 10月 18日、金沢大学)に協賛した。 

  ⑤学生研究発表会の開催に協力した。 
 

3）東海支部 
①役員会を 2014 年 5 月 10 日(土)・12 月 6 日(土)・2015 年 3 月 4 日(水)・3 月 7 日（土）、名城大学・

愛知県立大学にて年 4 回開催した。 

②支部総会を 2014 年 5 月 10 日・2015 年 3 月 7 日、名城大学にて年 2 回開催した。 

③講演会 3 回(2014 年 5 月 10 日・12 月 6 日・2015 年 3 月 7 日、名城大学)開催した。 

④勉強会 2 回(2014 年 8 月 19 日・9 月 2 日、名古屋文理大学)開催した。 

⑤教育工学研究会(2014 年 9 月 6 日、大同大学)に協賛した。 

⑥全国大会ワークショップで企画し実施した。 

⑦学生研究発表会の開催に協力した。支部長賞を選定し表彰を行った。 

 

4）関西支部 
①支部総会を 2014年 5月 3日、大阪電気通信大学にて開催した。 

②支部役員会を 2015年 3月 7日、関西学院大学にて開催した。 

③講演会 1回（2014年 5月 30日大阪電気通信大学）開催した。 

④若手研究者フォーラム 2 回(2014年 6月 14日・10月 5日、近畿大学・大阪工業大学)開催した。 

⑤他学会へ 4件、共催・協賛を行った。 

⑥学生研究発表会の開催に協力した。 
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5）中国支部 
①支部総会を 2014年 7月 12日 YICビジネスアート専門学校、2015年 2月 28日広島大学にて開催した。 
②支部役員会を 2015年 2月 28日広島大学にて開催した。 

③支部研究発表会を 2014年 7月 12日 YICビジネスアート専門学校にて開催した。 

④学生研究発表会の開催に協力した。 

 

 

3.3 学会誌の発行（学会誌編集委員会および英文誌編集委員会所掌） 

     学会誌（和文誌） 

   Vol.31,No.2 JSiSE2014 

   Vol.31,No.3 JSiSE2014 

   Vol.31,No.4 JSiSE2014 

   Vol.32,No.1 JSiSE2015（特集号） 

   英文誌 

   Vol.13,No.1  JSiSE2014 

 

 

 

 

 

3.4 研究報告書の発行（研究会委員会所掌）

    Vol.29,No.1 研究報告 

     Vol.29,No.2 研究報告 

   Vol.29,No.3 研究報告 

 

 

  Vol.29,No.4 研究報告 

  Vol.29,No.5 研究報告 

  Vol.29,No.6 研究報告 

Vol.29,No.7 研究報告 

 

3.5 ニューズレターの発行  
     NO.190  2014年  5月 31日 

   No.191  2014年  7月 31日 

   No.192  2014年  9月 30日  

  No.193 2014年 11月 30日 

  No.194 2015年  1月 31日 

  No.195 2015年  3月 31日 

 

 

3.6 全国大会講演論文集の発行（全国大会会委員会所掌） 

   第 35回全国大会講演論文集 2014年 9月 

 

 

3.7 研究会の開催（研究会委員会所掌） 
研究会名 テーマ 日時 会場 

第 1回研究会 
eラーニング環境のデザインと組織マネージメント／

医療・看護・福祉分野における ICT 利用教育／一般 

 

5 月 10日（土） 
放送大学 

第 2回研究会 ICTを活用した学習支援と教育の質保証／一般 7 月 20日（日） 
千歳科学技術

大学 

第 3回研究会 ゲーム・エンターテーメントと教育システム／一般 9 月 29日（月） 香川大学 

第 4回研究会 
タブレットメディア・スマートフォンなどの新しい

ICTを用いた先進的な学習・教育支援／一般 
11月 8日（土） 電気通信大学 

第 5回研究会 
新技術の開発と活用による次世代教育・学習環境のデ

ザイン/一般 

2015年 

1 月 10日（土） 
大阪産業大学 

第 6回研究会 
新たなネット時代のソーシャルメディアリテラシー

と情報倫理/一般 
3 月 21日(土) 香川大学 

特集論文研究会 
多様な端末と大規模学習データが拓く新たな学習支

援環境 

 

 

3.8 全国大会（全国大会会委員会所掌） 
   第 39回全国大会 

   日 時：2014年 9月 10日(水) ～ 9月 12日(金) 

   場 所：和歌山大学 



第2号議案　2014年度決算報告に関する件

2014年度の決算を、次のように報告いたします。

１．貸借対照表（案）

　　（2015年3月31日現在）
(単位：円）

当年度 前年度(参考)
2015年3月31日 2014年3月31日

Ⅰ資産の部
　1.流動資産

現金預金 15,407,616 10,429,607 4,978,009
未収金 322,046 336,381 △ 14,335
立替金 0 0 0
商品 1,327,469 976,011 351,458

　　　　　流動資産合計 17,057,131 11,741,999 5,315,132
　2.固定資産
　　 特定資産

  法人運営積立資産 4,578,019 4,563,402 14,617
  大会・企画等事業積立資産 9,507,645 7,251,989 2,255,656

　　　　特定資産合計 14,085,664 11,815,391 2,270,273
　　　　　固定資産合計 14,085,664 11,815,391 2,270,273
　　　　　資　産　合　計 31,142,795 23,557,390 7,585,405
Ⅱ負債の部
　1.流動負債

未払金 404,271 324,281 79,990
前受金 150,000 168,080 △ 18,080
預り金 5,720 1,534 4,186

　　　　　流動負債合計 559,991 493,895 66,096
　2.固定負債

未払金 0 0 0
　　　　　固定負債合計 0 0 0
　　　　　負　債　合　計 559,991 493,895 66,096
Ⅲ正味財産の部
　一般正味財産のみ 30,582,804 23,063,495 7,519,309
　（うち特定資産への充当額） (14,085,664 ) (11,815,391 ) (2,270,273 )
　　　負債及び正味財産合計 31,142,795 23,557,390 7,585,405

増減科　　目

majima
タイプライターテキスト
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１‐付．貸借対照表　内訳表(案)

　　　　（2015年3月31日現在）
(単位：円）

Ⅰ資産の部
　1.流動資産

現金預金 2,108,089 13,299,527 0 15,407,616
未収金 322,046 0 0 322,046
立替金 0 728,470 △ 728,470 0
商品 1,327,469 0 0 1,327,469

　　　　　流動資産合計 3,757,604 14,027,997 △ 728,470 17,057,131
　2.固定資産

特定資産
  法人運営積立資産 0 4,578,019 0 4,578,019
  大会・企画等事業積立資産 9,507,645 0 0 9,507,645

　　　　特定資産合計 9,507,645 4,578,019 0 14,085,664
　　　　　固定資産合計 9,507,645 4,578,019 0 14,085,664
　　　　　資　産　合　計 13,265,249 18,606,016 △ 728,470 31,142,795
Ⅱ負債の部
　1.流動負債

未払金 404,271 0 0 404,271
前受金 0 150,000 0 150,000
預り金 0 5,720 0 5,720

　　　　　流動負債合計 404,271 155,720 0 559,991
　2.固定負債

未払金 728,470 0 △ 728,470 0
　　　　　固定負債合計 728,470 0 △ 728,470 0
　　　　　負　債　合　計 1,132,741 155,720 △ 728,470 559,991
Ⅲ正味財産の部
　一般正味財産のみ 12,132,508 18,450,296 0 30,582,804
　（うち特定資産への充当額） (14,085,664 )
　　　　　正味財産合計 12,132,508 18,450,296 0 30,582,804
　　　　　負債及び正味財産合計 13,265,249 18,606,016 △ 728,470 31,142,795

実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計科　　目

majima
タイプライターテキスト
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２．正味財産増減計算書(案)
　　（2014年4月1日から2015年3月31日まで）

(単位：円）
２０１４年度 ２０１４年度 ２０１３年度

決算額 予算額 決算額
Ⅰ一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（1） 経常収益
　　特定資産運用益 18,949 0 16,301 18,949
　　　特定資産受取利息 18,949 0 16,301 18,949
　　受取入会金 52,000 60,000 69,000 △ 8,000
　　　受取入会金 52,000 60,000 69,000 △ 8,000
　　受取会費　 9,256,400 8,600,000 8,457,600 656,400
　　　正会員受取会費 7,880,400 7,000,000 6,865,600 880,400
　　　学生会員受取会費 476,000 400,000 392,000 76,000
　　　賛助会員受取会費 900,000 1,200,000 1,200,000 △ 300,000
　　事業収益 11,349,154 10,950,000 10,730,547 399,154
　　　学会誌販売収益 202,800 200,000 134,750 2,800
      研究報告購読料等収益 984,000 900,000 872,000 84,000
      研究報告販売収益 310,960 350,000 332,000 △ 39,040
　　　その他刊行物販売収益 3,000 20,000 0 △ 17,000
　　　和文誌論文掲載料収益 1,944,448 2,000,000 1,981,320 △ 55,552
　　　英文誌論文掲載料収益 337,819 340,000 324,690 △ 2,181
　　　予稿集論文掲載料収益 253,800 240,000 213,000 13,800
　　　企業広告収益 3,030,000 1,900,000 2,430,000 1,130,000
　　　抄録料・著作権使用料等収益 62,807 100,000 92,787 △ 37,193
　　　全国大会収益 4,219,520 4,600,000 4,350,000 △ 380,480
　　　国際会議等収益 0 300,000 0 △ 300,000
　　受取補助金等 1,096,900 640,000 670,000 456,900
　　　受取地方公共団体補助金 1,096,900 1,096,900
　　　受取民間補助金 0 600,000 570,000 △ 600,000
　　　受取民間助成金 0 40,000 100,000 △ 40,000
　　雑収益　 624,222 0 483,263 624,222
　　　受取利息　　 4,117 0 1,674 4,117
　　　雑収益　 0 0 6,330 0
　　　期末在庫刊行物 620,105 0 475,259 620,105
　経常収益計 22,397,625 20,250,000 20,426,711 2,147,625
（2） 経常費用
  事業費 12,325,673 14,880,000 13,668,737 △ 2,554,327
　　　学会誌印刷費 2,156,484 2,500,000 2,490,495 △ 343,516
  　　英文誌印刷費 0 260,000 564,585 △ 260,000
  　　学会誌別刷印刷費 421,890 550,000 535,290 △ 128,110
　　　英文誌別刷印刷費 0 120,000 119,385 △ 120,000
  　　研究報告書印刷費 889,747 980,000 977,550 △ 90,253
　　　封筒印刷費 99,144 150,000 153,720 △ 50,856
  　　その他印刷費 278,408 50,000 0 228,408
　　　学会誌委託費 855,699 650,000 622,404 205,699
  　　英文誌委託費 653,238 380,000 380,826 273,238
  　　研究会委員会支援費 105,649 150,000 150,455 △ 44,351
  　　その他支援費 292,479 440,000 219,585 △ 147,521
　　　全国大会費 3,397,717 6,380,000 5,546,198 △ 2,982,283
　　　国際会議等支援費 0 0 300,000 0
　　　企画セミナー費 0 180,000 0 △ 180,000
　　　特別支援費 0 0 410,040 0
      支部支援費 0 0 100,000
　　　支部事業費 0 260,000 △ 260,000
　　　賃借料 0 20,000 0 △ 20,000
　　　通信運搬費 590,296 790,000 735,714 △ 199,704
　　　会議費 9,678 210,000 0 △ 200,322
　　　旅費交通費 324,850 110,000 0 214,850
　　　給与手当 1,692,573 120,000 141,250 1,572,573
　　　消耗品費 15,940 50,000 0 △ 34,060
　　　広告宣伝費 313,200 200,000 189,000 113,200
  　　顕彰事業費 48,673 70,000 0 △ 21,327
　　　租税公課 483 0 0 483
　　　雑費 179,525 30,000 32,240 149,525
　　　予備費 0 230,000 0 △ 230,000
　管理費 4,604,079 8,360,000 5,182,672 △ 3,755,921
　 　 ニューズレター印刷費 0 30,000 0 △ 30,000
　　　封筒印刷費 44,982 30,000 32,760 14,982
  　　その他印刷費 19,377 120,000 119,889 △ 100,623
　　　通信運搬費 474,356 420,000 412,350 54,356
　　　会議費 326,387 560,000 483,401 △ 233,613
　　　旅費交通費 279,334 530,000 418,720 △ 250,666
　　　給与手当 2,221,137 2,600,000 2,613,300 △ 378,863
　　　法定福利費 379,730 400,000 △ 20,270
　　　消耗品費 104,610 200,000 181,200 △ 95,390
　　　賃借料 541,030 600,000 540,000 △ 58,970
　　　水道光熱費 60,772 70,000 62,708 △ 9,228
　　　法人化費 0 0 170,520 0
　　　顕彰事業費 62,640 0 62,640
　　　租税公課 24,182 30,000 △ 5,818
　　　支払報酬料 10,800 300,000 △ 289,200
　　　事務委託費 0 2,200,000 △ 2,200,000
　　　雑費 54,742 70,000 34,555 △ 15,258
　　　予備費 0 200,000 113,269 △ 200,000
　経常費用計 16,929,752 23,240,000 18,851,409 △ 6,310,248
　当期経常増減額 5,467,873 △ 2,990,000 1,575,302 8,457,873
2．経常外増減の部
（1）経常外収益
　　  支部活動費繰入金 2,220,574 2,220,518 56
　　  委員会活動費繰入金 99,509 99,509
　経常外収益計 2,320,083 2,220,518 99,565
（2）経常外費用
　　  前期修正費用 0 0 2,867 0
　    棚卸減耗費 268,647 0 474,414 268,647
　経常外費用計 268,647 0 477,281 268,647
　当期経常外増減額 2,051,436 2,220,518 △ 477,281 △ 169,082
　当期一般正味財産増減額 7,519,309 △ 769,482 1,098,021 8,288,791
　一般正味財産期首残高 23,063,495 23,063,495 21,965,474 0
　一般正味財産期末残高 30,582,804 22,294,013 23,063,495 8,288,791
Ⅱ正味財産期末残高 30,582,804 22,294,013 23,063,495 8,288,791

科　　　　目
増減

（2014年度決算額-予算額）
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２－付．正味財産増減計算書内訳表(案)
　　　　（2014年4月1日から2015年3月31日まで）

(単位：円）

1 2 3 4 5 6 7 内部取引控除

全国大会 学術研究会 機関誌 共通 小計 国内協力活動 国際協力活動 調査研究活動 支部活動 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（1） 経常収益

　　特定資産運用益 607 0 0 0 607 0 0 0 0 0 0 607 18,342 18,949

　　　特定資産受取利息 607 607 0 607 18,342 18,949

　　受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52,000 52,000

　　　受取入会金 0 0 0 52,000 52,000

　　受取会費　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,256,400 9,256,400

　　　正会員受取会費 0 0 0 7,880,400 7,880,400

　　　学生会員受取会費 0 0 0 476,000 476,000

　　　賛助会員受取会費 0 0 0 900,000 900,000

　　事業収益 6,856,320 1,294,960 3,197,874 0 11,349,154 0 0 0 0 0 0 11,349,154 0 11,349,154

　　　学会誌販売収益 202,800 202,800 0 202,800 202,800

      研究報告購読料等収益 984,000 984,000 0 984,000 984,000

      研究報告販売収益 310,960 310,960 0 310,960 310,960

　　　その他刊行物販売収益 3,000 3,000 0 3,000 3,000

　　　学会誌論文掲載料収益 1,944,448 1,944,448 0 1,944,448 1,944,448

　　　英文誌論文掲載料収益 337,819 337,819 0 337,819 337,819

　　　予稿集論文掲載料収益 253,800 253,800 0 253,800 253,800

　　　企業広告収益 2,380,000 650,000 3,030,000 0 3,030,000 3,030,000

　　　抄録料･著作権使用料等収益 62,807 62,807 0 62,807 62,807

　　　全国大会収益 4,219,520 4,219,520 0 4,219,520 4,219,520

　　　国際会議等収益 0 0 0 0

　　受取補助金等 1,096,900 0 0 0 1,096,900 0 0 0 0 0 0 1,096,900 0 1,096,900

      受取地方公共団体補助金 1,096,900 1,096,900 0 1,096,900 1,096,900

　　　受取民間補助金 0 0 0 0

　　　受取民間助成金 0 0 0 0

　　雑収益　 1,407 210,360 409,745 0 621,512 0 0 0 423 0 423 621,935 2,287 624,222

　　　受取利息　　 1,407 1,407 423 423 1,830 2,287 4,117

　　  雑収益　 0 0 0 0

　    期末在庫刊行物 210,360 409,745 620,105 0 620,105 620,105

　 経常収益計 7,955,234 1,505,320 3,607,619 0 13,068,173 0 0 0 423 0 423 13,068,596 9,329,029 0 22,397,625

（2） 経常費用

　　事業費 5,699,578 1,214,751 4,530,385 99,144 11,543,858 238,086 0 329,633 214,096 0 781,815 12,325,673 12,325,673

　  　学会誌印刷費 2,156,484 2,156,484 0 2,156,484 2,156,484

  　　英文誌印刷費 0 0 0 0 0

  　　学会誌別刷印刷費 421,890 421,890 0 421,890 421,890

　　　英文誌別刷印刷費 0 0 0 0

  　　研究報告書印刷費 889,747 889,747 0 889,747 889,747

　　  封筒印刷費 99,144 99,144 0 99,144 99,144

  　　その他印刷費 257,148 257,148 21,260 21,260 278,408 278,408

　　　学会誌委託費 855,699 855,699 0 855,699 855,699

  　　英文誌委託費 653,238 653,238 0 653,238 653,238

  　　研究会委員会支援費 105,649 105,649 0 105,649 105,649

  　　その他支援費 0 246,479 46,000 292,479 292,479 292,479

　　　全国大会費 3,397,717 3,397,717 0 3,397,717 3,397,717

　　　国際会議等支援費 0 0 0 0

　　　企画セミナー費 0 0 0 0

　　　特別支援費 0 0 0 0

　　　支部事業費 0 0 0 0

　　　賃借料 0 0 0 0

　　　通信運搬費 16,095 131,379 428,500 575,974 1,814 12,508 14,322 590,296 590,296

　　　会議費 6,440 6,440 3,238 3,238 9,678 9,678

　　　旅費交通費 212,160 212,160 6,380 106,310 112,690 324,850 324,850

　　　給与手当 1,544,893 74,500 1,619,393 71,180 2,000 73,180 1,692,573 1,692,573

　　　消耗品費 9,720 9,720 6,220 6,220 15,940 15,940

　　　広報活動費 75,600 75,600 237,600 237,600 313,200 313,200

科目 法人会計 合計

実施事業等会計（収益事業） 実施事業等会計
実施事業等会計

合計
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　　　顕彰事業費 27,486 9,628 7,000 44,114 4,559 4,559 48,673 48,673

　　　租税公課 407 407 76 76 483 483

　　　雑費 158,352 3,848 1,134 163,334 486 3,780 11,925 16,191 179,525 179,525

　　　予備費 0 0 0 0

　　管理費 0 0 0 1,381,220 1,381,220 0 0 0 0 0 0 1,381,220 3,222,859 4,604,079

　 　 ニューズレター印刷費 0 0 0 0 0

　　  封筒印刷費 13,494 13,494 0 13,494 31,488 44,982

  　　その他印刷費 5,813 5,813 0 5,813 13,564 19,377

　　　通信運搬費 142,306 142,306 0 142,306 332,050 474,356

　　　会議費 97,916 97,916 0 97,916 228,471 326,387

　　　旅費交通費 83,800 83,800 0 83,800 195,534 279,334

　　　給与手当 666,341 666,341 0 666,341 1,554,796 2,221,137

　　　法定福利費 113,919 113,919 0 113,919 265,811 379,730

　　　消耗品費 31,383 31,383 0 31,383 73,227 104,610

　　　賃借料 162,309 162,309 0 162,309 378,721 541,030

　　　水道光熱費 18,231 18,231 0 18,231 42,541 60,772

　　　法人化費 0 0 0 0 0

　　　顕彰事業費 18,792 18,792 0 18,792 43,848 62,640

　　　租税公課 7,254 7,254 0 7,254 16,928 24,182

　　　支払報酬料 3,240 3,240 0 3,240 7,560 10,800

　　　事務委託費 0 0 0 0 0

　　　雑費 16,422 16,422 0 16,422 38,320 54,742

　　　予備費 0 0 0 0 0

　 経常費用計 5,699,578 1,214,751 4,530,385 1,480,364 12,925,078 238,086 0 329,633 214,096 0 781,815 13,706,893 3,222,859 0 16,929,752

   当期経常増減額 2,255,656 290,569 △ 922,766 △ 1,480,364 143,095 △ 238,086 0 △ 329,633 △ 213,673 0 △ 781,392 △ 638,297 6,106,170 0 5,467,873

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

　　  支部活動費繰入金 0 2,220,574 2,220,574 2,220,574 2,220,574

      委員会活動費繰入金 0 99,509 99,509 99,509 99,509

　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 99,509 2,220,574 0 2,320,083 2,320,083 0 0 2,320,083

（2）経常外費用

　　  前期修正費用 0 0 0 0

　    棚卸減耗費 70,431 198,216 268,647 0 268,647 268,647

　 経常外費用計 0 70,431 198,216 0 268,647 0 0 0 0 0 0 268,647 0 0 268,647

 　当期経常外増減額 0 △ 70,431 △ 198,216 0 △ 268,647 0 0 99,509 2,220,574 0 2,320,083 2,051,436 0 2,051,436

 　当期一般正味財産増減額 2,255,656 220,138 △ 1,120,982 △ 1,480,364 △ 125,552 △ 238,086 0 △ 230,124 2,006,901 0 1,538,691 1,413,139 6,106,170 7,519,309

 　一般正味財産期首残高 8,232,764 △ 36,105 △ 2,761,117 0 5,435,542 △ 711,065 △ 300,000 0 △ 1,360,040 △ 284,290 △ 2,655,395 2,780,147 20,283,348 23,063,495

 　一般正味財産期末残高 10,488,420 184,033 △ 3,882,099 △ 1,480,364 5,309,990 △ 949,151 △ 300,000 △ 230,124 646,861 △ 284,290 △ 1,116,704 4,193,286 26,389,518 30,582,804

Ⅱ 正味財産期末残高 10,488,420 184,033 △ 3,882,099 △ 1,480,364 5,309,990 △ 949,151 △ 300,000 △ 230,124 646,861 △ 284,290 △ 1,116,704 4,193,286 26,389,518 0 30,582,804
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３．財務諸表に対する注記

３．１．重要な会計方針
（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　棚卸資産の評価基準および評価方法は、最終仕入原価法による原価法による。

（2）引当金の計上基準
　　引当金の計上はしていない。

（3）消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方法による。

３．２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
　法人運営積立資産 4,563,402 14,617 0 4,578,019
　大会・企画等事業積立資産 7,251,989 7,955,234 5,699,578 9,507,645

合　　計 11,815,391 7,969,851 5,699,578 14,085,664

３．３．特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
　からの充当額）

（うち一般正味財産
　からの充当額）

（うち負債に対する額）

特定資産
　法人運営積立資産 4,578,019 （　　―　　） (4,578,019 ) ―
　大会・企画等事業積立資産 9,507,645 （　　―　　） (9,507,645 ) ―

合　　計 14,085,664 （　　―　　） (14,085,664 ) ―
(記載上の留意事項)
基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

３．４．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
(貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合）
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

債権金額
貸倒引当金
当期末残高

債　　　権
当期末残高

321,289 0 321,289
757 0 757

322,046 0 322,046

４．　附属明細書

４．１．特定資産の明細

　

　学生研究発表会費
　学会誌論文掲載料収益
未　収　金

科　　目

「公益法人会計基準」の運用指針（平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員
会）に定める附属明細書の紀載上の留意事項に従い、財務諸表の注記3.2および3.3に記載している
ので、内容の記載を省略とする。

合　　計
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５．財産目録

　　（2015年3月31日現在）
(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金預金 手元保管 運転資金として 90,245
普通預金　みずほ銀行　茨木支店　 同上 10,040,195
普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　上新庄支店　 同上 1,518,876
郵便振替　ゆうちょ銀行　東淀川瑞光店 同上 921,741
普通預金　みずほ銀行　茨木支店　 同上 728,470
普通預金　北洋銀行　千歳中央支店 北海道支部運転資金として 187,361
普通預金　ゆうちょ銀行　三二八店 北信越支部運転資金として 381,813
普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　八事支店 東海支部運転資金として 486,279
普通預金　ゆうちょ銀行　四一八店 関西支部運転資金として 263,218
普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行　寝屋川支店 関西支部運転資金として 26
手元保管 関西支部運転資金として 104,023
普通預金　山口銀行　山口支店 中国支部運転資金として 685,369

未収入金 次年度回収予定別刷代金の未収額 機関紙事業の未収分 321,289
次年度回収予定学生研究発表会残金 国内協力活動の未収分 757

商品 頒布用バックナンバーの図書相当額 学術刊行物事業の保有分（最終仕入原価法による原価法） 1,327,469
流動資産合計 17,057,131

（固定資産）
特定資産 法人運営積立資産 現金 法人の運転資金としての積立資産 205

定額預金　ゆうちょ銀行 同上 4,577,814
大会・企画等事業積立資産 普通預金　みずほ銀行　茨木支店　 全国大会、企画セミナー、記念事業等の企画事業資産 9,304,572

定額預金　ゆうちょ銀行 同上 203,014
現金 同上 59

固定資産合計 14,085,664
31,142,795

（流動負債）
前受金 2015年度正会員・学生会員年会費・研究報告年間購読料など受入額 管理運営業務・学術刊行物事業の受入分 150,000
未払金 2015年3月給与手当未払額 管理運営業務の未払分 286,100

2015年3月通信費未払額 管理運営業務の未払分 55,678
2015年3月学生研究発表会未払分 事業運営の未払分 2,182
2013年度研究会費用未払分 事業運営の未払分 60,311

預り金 所得税支払預り金 管理運営業務の預り分 5,720
流動負債合計 559,991

（固定負債）

固定負債合計 0
559,991

30,582,804

貸借対照表科目

  正　味　財　産
　負　債　合　計

　資　産　合　計
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第 3号議案 2014年度監査報告に関する件

監 査 報 告 書

一般社団法人教育システム情報学会

会長  前迫 孝憲 殿

平成 27年 6月 18日

一般社団法人教育システム情報学会

監事 ,]ヽ ■ ■ t〕うi(

私監事は、平成 26年 4月 1日 か ら平成 27年 3月 31日

までの会計年度 における業務及び会計の監査 を行い、次の

通 り報告す る。

1。 監査方法の概要

(1)業務監査について、理事会及び総会に出席、理事からの事

業報告を聴取し、関係書類の調査を行い、業務執行の妥当性

を検討 した。

(2)会計監査について、会計帳簿並びに関係書類の調査を行い、

財務諸表並びに収支計算書、財産目録などの正確性を検討 し

た。

2.監 査意見

(1)事業報告書の内容は、真実であると認める。

(2)理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若 しくは定款

に違反する重大な過失はないと認める。

(3)貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録及び収支計算

書は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支及び財産の

状況を正しく示していると認める。

(4)法人運営に於いて、まだ改善の余地があり、さらなる改善

を求める。

以上
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第 4号議案 役員・支部長・副支部長選任に関する件 

 

以下の通り、役員の選任をお願いいたします。 

【理事候補者】 25名

 家本 修 ， 岡部 成玄， 小田 良次， 越智 洋司， 柏原 昭博， 

加藤 泰久， 小尻 智子， 小西 達裕， 小松川 浩， 鈴木 克明， 

瀬田 和久， 鷹岡 亮 ， 中西 通雄， 仲林 清 ， 西野 和典， 

西端 律子， 林  敏浩， 平嶋 宗 ， 布施 泉 ， 不破 泰 ， 

本田 敏明， 前迫 孝憲， 真嶋由貴惠， 松原 行宏， 渡辺 博芳  

 

【監事候補者】 2名

小荒井 順，永岡 慶三 

 

 

以下の通り、支部長・副支部長の選任をお願いいたします。 

尚、選出は支部総会によるものです。 

 【北海道支部】 

支部長候補者  岡部 成玄 

副支部長候補者  小松川 浩， 布施 泉 

 【北信越支部】 

支部長候補者  新村 正明 

副支部長候補者  長谷川 忍， 中平 勝子 

 【東海支部】 

支部長候補者  山﨑 初夫 

副支部長候補者  稲垣 宏 ， 野崎 浩成 

 【関西支部】 

支部長候補者  西端 律子 

副支部長候補者  田中規久雄， 越智 洋司 

 【中国支部】 

  支部長候補者  鷹岡 亮 

副支部長候補者  笠井 俊信， 林 雄介 

 【九州支部】 

    支部長候補者  竹内 章 

    副支部長候補者  西野 和典， 鈴木 克明 
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第 5号議案 顧問・名誉会員承認に関する件 
 

顧問就任について、以下の通り理事会より推薦いたしますので、承認をお願いいたします。 

 
伊東 幸宏， 岡本 敏雄， 小松 秀圀， 竹内 章， 

対馬 勝英， 溝口 理一郎， 吉田 覚 

 

 

 

 

名誉会員について、以下の通り理事会より推薦いたしますので、承認をお願いいたします。 

 

福原 美三， 渡辺成良 

 

 

 

第 6号議案 定款変更に関する件 

定款の一部変更について、以下の通り提案いたします。 

 

1 提案の理由 

第２条を、事務所移転の為、新住所に変更するものであります。 

 

2 変更の内容 

変更前 

（事務所） 

 第２条 この法人は、主たる事務所を大阪府大阪市東淀川区瑞光3丁目3番25号101号室に置く。 

 

変更後 

（事務所） 

第２条 この法人は、主たる事務所を大阪府堺市中区に置く。 
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[第 1 回社員総会 報告事項] 

 

Ⅰ 2015年度活動計画に関する件 

1 活動方針 

教育システム情報学会は，教育・学習のためのシステムに関する学術的情報の交換と研究・開発・利用 を

支援し，教育・学習と産業の発展に寄与することを目的としている．昭和 49年 8月に CAI学会として設立

され，その後，現在の教育システム情報学会に名称を改め，昨年は一般社団法人として法人組織化した．

本学会の活動領域である教育分野におけるコンピュータ利用は，昨今の情報ネットワーク技術の一層の高

度化に伴い社会的に大きな注目を集めている．今年は，本学会の創立 40周年にあたり，このような重要な

学術研究領域における社会貢献をさらに推進するとともに，学会を取り巻く環境に柔軟に対応できるよう

に組織運営基盤の改革を進める．具体的には，以下のような課題認識のもとに活動を進める．  

 

 

1.1 研究活動の活性化  

定款第 4 条の(1)，(2)にあるように，本学会の研究活動の柱は，学会誌・英文誌における論文発表，研

究会・全国大会での研究発表である．これらの活動においては，研究発表の質・量を拡充し，最終的には

学会誌・英文誌に質の高い査読論文が多数の掲載されることが望まれる．現在，研究会・全国大会での研

究発表は比較的活発に行われているが，学会誌・英文誌への論文投稿は活発とは言い難い．従来より，研

究会推薦論文制度，特集論文研究会など，論文投稿を活性化させる取り組みを行ってきたが，今後，一層

の取り組み強化を図る．具体的には，新たな論文カテゴリの新設，研究会・全国大会との連携強化，論文

投稿チュートリアルなどの取り組みを検討する．また，新たな研究分野を開拓するとともに，若手研究者

に積極的な研究発信の場を設け，定款第 4条の(4)の情報の収集・公表を促進するために，学会誌を中心に

解説の特集を企画・推進する．さらに，定款第 4条の(3)にあるように，他学会や教育関連諸団体との連携

により，研究領域のすそ野の拡大を図る．  

 

 

1.2 支部活動の活性化  

本学会には，従来から全国に 5つの支部があり，今年，新たに九州支部が設立された．各支部の存在は，

全国の会員の身近な活動の場として非常に重要である．各支部では，学生研究発表会をはじめ，セミナー

や研究会など独自の活動を行っている．また，全国大会や研究会の開催など，学会本体と連携した活動も

行っている．一方で，会計管理など，学会本体との運営業務の重複もあり，より効率的な組織運営が求め

られている．活動のシナジーを高めるため，各支部と学会本体の関係を見直し，イベント開催における連

携強化などの施策を今後も模索していく．  

 

 

1.3 会員増強  

本学会の会員数は，現在 1500人強で，近年減少傾向にある．学生会員の増強や，医療看護分野をはじめ

とする異分野との交流により会員数の増加を図る．会員メリットのある新たなサービスも模索していく．  
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1.4 学会運営基盤の改革  

本学会の財務状況は比較的安定しているが，決して頑健とは言えない．今後，大幅な会員増加は見込め

ないことから，財務の安定化が喫緊の課題である．今年度すでに会員管理システムを導入したが，今後も，

各種業務の見直しや IT化により，コスト削減を図るとともに，経営指標の迅速な把握を可能として，財務

の健全な運営に向けた基盤を整備していく．事務局についても，従来の体制から専門業者への委託を進め，

コスト削減と業務の迅速化・質向上を目指す．  

 

 

1.5 法人化体制  

本学会は昨年度一般社団法人に移行した．今年度は法人化 2 年目にあたるが，法人としての運営はいま

だ安定しておらず，法人化によるオーバヘッドも皆無とは言えない．法人化の意義・目的を再確認しつつ，

法人化したことが学会発展の妨げとならないよう，理事会などの会議体での建設的な議論の活性化をはじ

め，学会本来の目的を常に確認しつつ運営を進めていく．  

 

 

 

2 運営活動計画 

2.1 第 1回社員総会 

日 時：2015年 6月 27日（土） 13時～ 

場 所：ニューオーサカホテル新大阪 

 

2.2 理事会 

○第 6回理事会 

     日時：2015年 5月 30日（土）  

     場所：新大阪丸ビル別館 

 

    ○第 7回理事会 

     日時：2015年 6月 27日（土）  

     場所：ニューオーサカホテル新大阪  

 

○第 8回理事会 

 日時：2015年 9月 2日（水）  

 場所：徳島大学 

 

○第 9回理事会 

 日時：2016年 1月 30日（土）  

 場所：未定 

 

2.3 支部長会 
○第 5回支部長会     ○第 7回支部長会 

     日時：2015年 5月 30日（土）      日時：2016年 1月 30日（土） 

     場所：新大阪丸ビル別館     場所：未定 

 

    ○第 6回支部長会 

 日時：2015年 9月 2日（水）  

     場所：徳島大学 

 

 

2.4 財務 
  ・会費未納者管理、在庫品の資産計上法など財務管理視点から見る管理ポイントの継続的フォロー及び 

財務内容の健全化の意識の共有化と財務管理的チェックポイントのシステム化を図る。 
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3 事業活動計画 

3.1委員会活動 

1）企画委員会 
・本会会員相互の交流を図り、地域における活動を支援する。 

・講演会等の開催 

・学生研究発表会時の企画開催等若手研究者育成活動の推進 

・学協会連携，産学連携，地域連携，その他の教育研究支援活動の推進 

 

2）広報委員会 
・前年度検討した広報手段の運用方法を文書化し，円滑な運用ができるようにする． 

・今後，会員数増加に向けて行うべき広報活動について検討する． 

・Facebookページ(jsise.org)運用の試行から，定常的運用に向けた検討と、「いいね」獲得の拡大を目

指す． 

・委員会・幹事会の開催 

 

3）学会誌編集委員会 
・論文誌：期間中 32(2)～33(1)の 4回刊行する． 

・特集号：33(2)を特集号「多様な端末と大規模学習データが拓く新たな学習支援環境」とし，特集号研

究会と連携し，投稿の量・質の向上を図るとともに，スムーズな査読運営を行う． 

・全国大会チュートリアル：論文投稿促進のため，下記 WG活動の内容も反映して実施する． 

・WG活動：採録基準，査読プロセス，コンプライアンスの 3つのテーマ検討を行う．特に，規定類の見

直し・整備，第 3カテゴリー設置，倫理規定新設，などの検討を行う． 

・過去の学会誌の電子アーカイブ化を進める． 

・その他：事務局体制の見直し・査読システムの改良を含む運営の改善を進める． 

・編集委員会年 5回開催予定 

 

4）英文誌編集委員会 
・Vol.14, No.1発刊に向けての論文募集,査読・編集作業 Vol.14, No.1の J-Stageでのオンライン発刊 

・編集委員会内規の整備と実施 

・査読基準の見直し・整備 

・投稿規定の改定と不正行為禁止規定の策定・整備 

・英文誌の国際化推進方策に基づく実施方法の検討 

・論文投稿促進方策に基づく実施方法の検討 

・英文誌での特集（論文・解説）のテーマ検討 

・委員会年 2回開催予定 

 

5）研究会委員会 
・6回の定期研究会および 1回の特集研究会（編集委員会と共同）を開催する． 

・全国大会企画セッションとして，企画セッションを開催する 

・研究会優秀賞の選定を行う． 

・和文誌編集委員会に，研究会推薦論文の推薦を行う． 

・研究会業務の電子化促進 

・委員会年 1回開催予定 

 

6）全国大会委員会 
・全国大会（2015/9/1徳島大学）の開催 

・全国大会委員会、大会実行委員会の開催 

 

7）人材育成委員会 
・各部会の計画課題の実施と共に委員会全体で取り組むべき企画等を検討する。 

・人材育成委員会全体での取り組みの新企画として、夏の全国大会で「英語による若手の研究発表会」

をプレカンファレンスのイベントとして実施予定。 
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・人材育成委員会産官学連携部会主催でプレカンファレンスのイベントの開催。 

・幹事会・委員会の開催 

 

8）顕彰委員会 
・論文賞選考委員会の設置 

・功績賞・功労賞選考委員会の設置 

 

9）国際交流委員会 
  ・国際交流等の企画 

・国際会議への共催等 

・国際的活動の展開・推進 

 

 

 

 

3.2 支部活動 

1）北海道支部 
・当学会の目的を達成するために、本会会員相互の交流を図り、地域における活動を支援する。 

・講演会等の開催 

・学生研究発表会の開催協力 

・若手研究者育成活動の推進 

・学会企画との連携の推進 

・学協会連携，産学連携，地域連携，その他の教育研究支援活動の推進 

・支部総会の開催。（6月頃） 

・役員会は随時開催を予定。 

 

2）北信越支部 
・支部役員の分業制を進め、支部会員の過度な負担なく運営できる体制を取り、将来にわたって安定的

に活動できるようにすることを目指す。 

・支部会員に支部の活動が見える広報体制作成の一環として支部 Web の活用をはかる。 

・学会、産業界・官公庁等との連携を図り、研究者の育成のための活動、北信越支部研究者と民間企業

の共同研究が実現できる場の提供などを行う。 

  ・若手研究者育成ワークショップの開催 

  ・他学会研究会との共催。  

・学生研究発表会の開催協力 

・支部総会の開催。(5 月頃) 

  ・役員会年 1回開催予定。 

 

3）東海支部 
  ・東海支部会員相互の交流を図り、東海地域における活動を支援することを目的とする。 

1.東海支部の組織・運営の充実、2.東海地域で計画される教育研究活動の支援、3.本部と支部の連携活

動、4.地域連携による産学連携活動、5.若手研究者育成活動、等を 2015 年度の東海支部の活動方針と

する。 

  ・教育に関する情報・システム等の学習会や講習会などの開催 

・研究会、講演会、見学会等の開催  

・学生研究発表会の開催協力 

・他学会や国際学会などに参加・協賛 

・優れた論文発表者・研究報告の表彰 

・会員数の増加対策 

・ホームページによる情報提供 

・e-Learning サーバ構築と教材等の作成・提供 

・支部総会年 1回の開催、役員会年 5回開催予定。 
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4）関西支部 
  ・2014年度からの引き続きで新しい規約等に基づいて運営していくための基礎を固める。 

  ・2016年度に向けて，支部としての新しい活動についても検討を始める 

・若手研究者フォーラムの開催。 

・講演会等の開催。 

・学生研究発表会の開催協力 

・他学会への共催・協賛を行う。 

・支部総会を 5月に開催予定 

 

5）中国支部 
・中国支部研究発表会の開催。 

・学生研究発表会の開催協力 

・役員会・支部総会の開催。 

 

 6）九州支部 
・2015 年度より新たに設立。 

・役員会の開催。 

・学生研究発表会（九州地区・沖縄地区）の開催協力 

 

 

 

 

 

4 学会誌の発行 （学会誌編集委員会および英文誌編集委員会所掌） 
     学会誌（和文誌） 

   Vol.32,No.2 JSiSE2015 

   Vol.32,No.3 JSiSE2015 

   Vol.32,No.4 JSiSE2015 

   Vol.33,No.1 JSiSE2016（特集号） 

   英文誌 

   Vol.14,No.1  JSiSE2015 

 

 

 

 

 

 

5 研究報告書の発行 （研究会委員会所掌） 
    Vol.30,No.1 研究報告 

     Vol.30,No.2 研究報告 

   Vol.30,No.3 研究報告 

  Vol.29,No.4 研究報告 

  Vol.29,No.5 研究報告 

  Vol.29,No.6 研究報告 

Vol.29,No.7 研究報告 

 

 

 

 

6 ニューズレターの発行   
     NO.196  2015年  5月 31日 

   No.197  2015年  7月 31日 

   No.198  2015年  9月 30日  

  No.199  2015年 11月 30日 

  No.200 2016年  1月 31日 

  No.201 2016年  3月 31日 

 

 

 

7 全国大会講演論文集の発行 （全国大会会委員会所掌） 
   第 40回全国大会講演論文集 2015年 9月   
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8 研究会の開催 （研究会委員会所掌） 

 

 テーマ 日時 会場 

第１回研究会 
e ラーニング環境のデザインと組織マネージメ

ント／医療・看護・福祉分野における ICT 利用教

育／一般 

5月 23日（土） 
千葉工業大学（津

田沼キャンパス） 

第 2回研究会 
ICT を活用した学習支援と教育の質保証／一般  

※日本教育工学会研究会と同日開催 
7 月 4日（土） 北星学園大学 

第 3回研究会 第二言語学習支援／一般 9月 19日（土） 
静岡大学（浜松キ

ャンパス） 

第 4回研究会 
新技術の開発と活用による次世代教育・学習環境

のデザイン(予定)／一般 
10 月－12月 岩手県立大学 

第 5回研究会 身体知・スキル支援／一般 
2016年 

1月 30日（土） 
関西大学 

第 6回研究会 21 世紀型能力と情報教育／一般 
2016年 

3 月中旬 
関西エリアを予定 

特集論文研究会  

 

 

 

9 全国大会 （全国大会会委員会所掌） 
   第 40回全国大会 

   日 時：2015年 9月 1日(火)～3日(木) 

   会 場：徳島大学 

 

 

 

http://www.it-chiba.ac.jp/institute/access/index.html
http://www.it-chiba.ac.jp/institute/access/index.html
http://www.jsise.org/society/committee/2015/CFP_2nd.html
http://www.jsise.org/society/committee/2015/CFP_2nd.html
http://www.jsise.org/society/committee/2015/CFP_2nd.html


　　以下の通り、2015年度予算計画を報告します

１．正味財産増減予算書(案)
　　（2015年4月1日から2016年3月31日まで）

(単位：円）

２０１５年度 ２０１４年度 ２０１４年度
予算額 予算額 決算額

Ⅰ一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（1） 経常収益
　　特定資産運用益 0 0 18,949 0
　　　特定資産受取利息 0 0 18,949 0
　　受取入会金 60,000 60,000 52,000 0
　　　受取入会金 60,000 60,000 52,000 0
　　受取会費　 8,980,000 8,600,000 9,256,400 380,000
　　　正会員受取会費 8,000,000 7,000,000 7,880,400 1,000,000
　　　学生会員受取会費 80,000 400,000 476,000 △ 320,000
　　　賛助会員受取会費 900,000 1,200,000 900,000 △ 300,000
　　事業収益 10,960,000 10,950,000 11,349,154 10,000
　　　学会誌販売収益 0 200,000 202,800 △ 200,000
      研究報告購読料等収益 1,000,000 900,000 984,000 100,000
      研究報告販売収益 300,000 350,000 310,960 △ 50,000
　　　その他刊行物販売収益 0 20,000 3,000 △ 20,000
　　　和文誌論文掲載料収益 2,000,000 2,000,000 1,944,448 0
　　　英文誌論文掲載料収益 340,000 340,000 337,819 0
　　　予稿集論文掲載料収益 220,000 240,000 253,800 △ 20,000
　　　企業広告収益 2,500,000 1,900,000 3,030,000 600,000
　　　抄録料・著作権使用料等収益 0 100,000 62,807 △ 100,000
　　　全国大会収益 4,600,000 4,600,000 4,219,520 0
　　　国際会議等収益 0 300,000 0 △ 300,000
　　受取補助金等 640,000 640,000 1,096,900 0
　　　受取地方公共団体補助金 600,000 1,096,900 600,000
　　　受取民間補助金 0 600,000 0 △ 600,000
　　　受取民間助成金 40,000 40,000 0 0
　　雑収益　 600,000 0 624,222 600,000
　　　受取利息　　 0 0 4,117 0
　　　雑収益　 0 0 0 0
　　　期末在庫刊行物 600,000 0 620,105 600,000
　経常収益計 21,240,000 20,250,000 22,397,625 990,000
（2） 経常費用
  事業費 16,140,000 14,880,000 12,325,673 1,260,000
　　　学会誌印刷費 2,500,000 2,500,000 2,156,484 0
  　　英文誌印刷費 260,000 260,000 0 0
  　　学会誌別刷印刷費 550,000 550,000 421,890 0
　　　英文誌別刷印刷費 120,000 120,000 0 0
  　　研究報告書印刷費 890,000 980,000 889,747 △ 90,000
　　　封筒印刷費 100,000 150,000 99,144 △ 50,000
  　　その他印刷費 340,000 50,000 278,408 290,000
　　　学会誌委託費 650,000 650,000 855,699 0
  　　英文誌委託費 380,000 380,000 653,238 0
　　　研究会委託費 150,000 150,000
  　　研究会委員会支援費 60,000 150,000 105,649 △ 90,000
  　　その他支援費 120,000 440,000 292,479 △ 320,000
　　　全国大会費 4,890,000 6,380,000 3,397,717 △ 1,490,000
　　　国際会議等支援費 0 0 0 0
　　　企画セミナー費 970,000 180,000 0 790,000
　　　特別支援費 0 0 0 0
      支部支援費 0 0 0
　　　支部事業費 170,000 260,000 0 △ 90,000
　　　賃借料 20,000 20,000 0 0
　　　通信運搬費 620,000 790,000 590,296 △ 170,000
　　　会議費 90,000 210,000 9,678 △ 120,000
　　　旅費交通費 410,000 110,000 324,850 300,000
　　　給与手当 1,080,000 120,000 1,692,573 960,000
　　　消耗品費 70,000 50,000 15,940 20,000
　　　広告宣伝費 280,000 200,000 313,200 80,000
  　　顕彰事業費 20,000 70,000 48,673 △ 50,000
　　　租税公課 0 0 483 0
　　　雑費 200,000 30,000 179,525 170,000
　　　予備費 1,200,000 230,000 0 970,000
　管理費 8,220,000 8,360,000 4,604,079 △ 140,000
　 　 ニューズレター印刷費 0 30,000 0 △ 30,000
　　　封筒印刷費 50,000 30,000 44,982 20,000
  　　その他印刷費 80,000 120,000 19,377 △ 40,000
　　　通信運搬費 420,000 420,000 474,356 0
　　　会議費 460,000 560,000 326,387 △ 100,000
　　　旅費交通費 380,000 530,000 279,334 △ 150,000
　　　給与手当 3,000,000 2,600,000 2,221,137 400,000
　　　法定福利費 420,000 400,000 379,730 20,000
　　　消耗品費 40,000 200,000 104,610 △ 160,000
　　　賃借料 200,000 600,000 541,030 △ 400,000
　　　水道光熱費 20,000 70,000 60,772 △ 50,000
　　　法人化費 0 0 0 0
　　　顕彰事業費 70,000 0 62,640 70,000
　　　租税公課 70,000 30,000 24,182 40,000
　　　支払報酬料 350,000 300,000 10,800 50,000
　　　事務委託費 0 2,200,000 0 △ 2,200,000
　　　Ｗｅｂ選挙システム運用費 740,000 740,000
　　　会員情報管理システム運用費 260,000 260,000
　　　Ｗｅｂ選挙システム導入費 360,000 360,000
　　　会員情報管理システム導入費 1,000,000 1,000,000
　　　雑費 100,000 70,000 54,742 30,000
　　　予備費 200,000 200,000 0 0
　経常費用計 24,360,000 23,240,000 16,929,752 1,120,000
　当期経常増減額 △ 3,120,000 △ 2,990,000 5,467,873 △ 130,000
2．経常外増減の部
（1）経常外収益
　　  支部活動費繰入金 0 2,220,518 2,220,574 △ 2,220,518
　　  委員会活動費繰入金 0 99,509 0
　経常外収益計 0 2,220,518 2,320,083 △ 2,220,518
（2）経常外費用
　　  前期修正費用 0 0 0 0
　    棚卸減耗費 300,000 0 268,647 300,000
　経常外費用計 300,000 0 268,647 300,000
　当期経常外増減額 △ 300,000 2,220,518 2,051,436 △ 2,520,518
　当期一般正味財産増減額 △ 3,420,000 △ 769,482 7,519,309 △ 2,650,518
　一般正味財産期首残高 38,347,002 23,063,495 23,063,495 15,283,507
　一般正味財産期末残高 34,927,002 22,294,013 30,582,804 12,632,989
Ⅱ正味財産期末残高 34,927,002 22,294,013 30,582,804 12,632,989

科　　　　目
増減

（2015年度予算額-2014年度予算
額）

Ⅱ　2015年度予算計画に関する件
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1－付．正味財産増減予算書内訳表(案)
　　　　（2015年4月1日から2016年3月31日まで）

(単位：円）

1 2 3 4 5 6 7 内部取引控除

全国大会 学術研究会 機関誌 共通 小計 国内協力活動 国際協力活動 調査研究活動 支部活動 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（1） 経常収益

　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　特定資産受取利息 0 0 0 0

　　受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000

　　　受取入会金 0 0 0 60,000 60,000

　　受取会費　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,980,000 8,980,000

　　　正会員受取会費 0 0 0 8,000,000 8,000,000

　　　学生会員受取会費 0 0 0 80,000 80,000

　　　賛助会員受取会費 0 0 0 900,000 900,000

　　事業収益 6,670,000 1,300,000 2,990,000 0 10,960,000 0 0 0 0 0 0 10,960,000 0 10,960,000

　　　学会誌販売収益 0 0 0 0

      研究報告購読料等収益 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000

      研究報告販売収益 300,000 300,000 0 300,000 300,000

　　　その他刊行物販売収益 0 0 0 0

　　　学会誌論文掲載料収益 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000

　　　英文誌論文掲載料収益 340,000 340,000 0 340,000 340,000

　　　予稿集論文掲載料収益 220,000 220,000 0 220,000 220,000

　　　企業広告収益 1,850,000 650,000 2,500,000 0 2,500,000 2,500,000

　　　抄録料･著作権使用料等収益 0 0 0 0

　　　全国大会収益 4,600,000 4,600,000 0 4,600,000 4,600,000

　　　国際会議等収益 0 0 0 0

　　受取補助金等 600,000 0 0 0 600,000 0 0 0 40,000 0 40,000 640,000 0 640,000

      受取地方公共団体補助金 600,000 600,000 0 600,000 600,000

　　　受取民間補助金 0 0 0 0

　　　受取民間助成金 0 40,000 40,000 40,000 40,000

　　雑収益　 0 200,000 400,000 0 600,000 0 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000

　　　受取利息　　 0 0 0 0

　　  雑収益　 0 0 0 0

　    期末在庫刊行物 200,000 400,000 600,000 0 600,000 600,000

　 経常収益計 7,270,000 1,500,000 3,390,000 0 12,160,000 0 0 0 40,000 0 40,000 12,200,000 9,040,000 0 21,240,000

（2） 経常費用

　　事業費 7,361,000 1,408,000 5,210,000 100,000 14,079,000 245,000 0 1,050,000 766,000 0 2,061,000 16,140,000 16,140,000

　  　学会誌印刷費 2,500,000 2,500,000 0 2,500,000 2,500,000

  　　英文誌印刷費 260,000 260,000 0 260,000 260,000

  　　学会誌別刷印刷費 550,000 550,000 0 550,000 550,000

　　　英文誌別刷印刷費 120,000 120,000 0 120,000 120,000

  　　研究報告書印刷費 890,000 890,000 0 890,000 890,000

　　  封筒印刷費 100,000 100,000 0 100,000 100,000

  　　その他印刷費 260,000 260,000 40,000 40,000 80,000 340,000 340,000

　　　学会誌委託費 650,000 650,000 0 650,000 650,000

  　　英文誌委託費 380,000 380,000 0 380,000 380,000

  　　研究会委託費 150,000 150,000 0 150,000 150,000

  　　研究会委員会支援費 60,000 60,000 0 60,000 60,000

  　　その他支援費 0 120,000 120,000 120,000 120,000

　　　全国大会費 4,840,000 4,840,000 50,000 50,000 4,890,000 4,890,000

　　　国際会議等支援費 0 0 0 0

　　　企画セミナー費 0 970,000 970,000 970,000 970,000

　　　特別支援費 0 0 0 0

　　　支部事業費 0 170,000 170,000 170,000 170,000

　　　賃借料 0 20,000 20,000 20,000 20,000

　　　通信運搬費 20,000 140,000 430,000 590,000 30,000 30,000 620,000 620,000

　　　会議費 10,000 10,000 80,000 80,000 90,000 90,000

　　　旅費交通費 240,000 240,000 170,000 170,000 410,000 410,000

　　　給与手当 986,000 84,000 1,070,000 10,000 10,000 1,080,000 1,080,000

　　　消耗品費 0 70,000 70,000 70,000 70,000

科目 法人会計 合計

実施事業等会計（収益事業） 実施事業等会計
実施事業等会計

合計
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　　　広報活動費 75,000 75,000 205,000 205,000 280,000 280,000

　　　顕彰事業費 10,000 10,000 20,000 0 20,000 20,000

　　　租税公課 0 0 0 0

　　　雑費 150,000 4,000 154,000 30,000 16,000 46,000 200,000 200,000

　　　予備費 790,000 70,000 300,000 1,160,000 40,000 40,000 1,200,000 1,200,000

　　管理費 0 0 0 2,407,000 2,407,000 0 0 0 190,000 0 190,000 2,597,000 5,623,000 8,220,000

　 　 ニューズレター印刷費 0 0 0 0 0

　　  封筒印刷費 15,000 15,000 0 15,000 35,000 50,000

  　　その他印刷費 18,000 18,000 20,000 20,000 38,000 42,000 80,000

　　　通信運搬費 120,000 120,000 20,000 20,000 140,000 280,000 420,000

　　　会議費 120,000 120,000 60,000 60,000 180,000 280,000 460,000

　　　旅費交通費 105,000 105,000 30,000 30,000 135,000 245,000 380,000

　　　給与手当 900,000 900,000 0 900,000 2,100,000 3,000,000

　　　法定福利費 126,000 126,000 0 126,000 294,000 420,000

　　　消耗品費 3,000 3,000 30,000 30,000 33,000 7,000 40,000

　　　賃借料 60,000 60,000 0 60,000 140,000 200,000

　　　水道光熱費 6,000 6,000 0 6,000 14,000 20,000

　　　法人化費 0 0 0 0 0

　　　顕彰事業費 20,000 20,000 0 20,000 50,000 70,000

　　　租税公課 20,000 20,000 0 20,000 50,000 70,000

　　　支払報酬料 105,000 105,000 0 105,000 245,000 350,000

　　　事務委託費 0 0 0 0 0

　　　Ｗｅｂ選挙システム運用費 222,000 222,000 0 222,000 518,000 740,000

　　　会員情報管理システム運用費 78,000 78,000 0 78,000 182,000 260,000

　　　Ｗｅｂ選挙システム導入費 108,000 108,000 0 108,000 252,000 360,000

　　　会員情報管理システム導入費 300,000 300,000 0 300,000 700,000 1,000,000

　　　雑費 21,000 21,000 30,000 30,000 51,000 49,000 100,000

　　　予備費 60,000 60,000 0 60,000 140,000 200,000

　 経常費用計 7,361,000 1,408,000 5,210,000 2,507,000 16,486,000 245,000 0 1,050,000 956,000 0 2,251,000 18,737,000 5,623,000 0 24,360,000

   当期経常増減額 △ 91,000 92,000 △ 1,820,000 △ 2,507,000 △ 4,326,000 △ 245,000 0 △ 1,050,000 △ 916,000 0 △ 2,211,000 △ 6,537,000 3,417,000 0 △ 3,120,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

　　  支部活動費繰入金 0 0 0 0

      委員会活動費繰入金 0 0 0 0

　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

　　  前期修正費用 0 0 0 0

　    棚卸減耗費 100,000 200,000 300,000 0 300,000 300,000

　 経常外費用計 0 100,000 200,000 0 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000 0 0 300,000

 　当期経常外増減額 0 △ 100,000 △ 200,000 0 △ 300,000 0 0 0 0 0 0 △ 300,000 0 △ 300,000

 　当期一般正味財産増減額 △ 91,000 △ 8,000 △ 2,020,000 △ 2,507,000 △ 4,626,000 △ 245,000 0 △ 1,050,000 △ 916,000 0 △ 2,211,000 △ 6,837,000 3,417,000 △ 3,420,000

 　一般正味財産期首残高 10,488,420 184,033 3,882,099 △ 1,480,364 13,074,188 △ 949,151 △ 300,000 △ 230,124 646,861 △ 284,290 △ 1,116,704 11,957,484 26,389,518 38,347,002

 　一般正味財産期末残高 10,397,420 176,033 1,862,099 △ 3,987,364 8,448,188 △ 1,194,151 △ 300,000 △ 1,280,124 △ 269,139 △ 284,290 △ 3,327,704 5,120,484 29,806,518 34,927,002

Ⅱ 正味財産期末残高 10,397,420 176,033 1,862,099 △ 3,987,364 8,448,188 △ 1,194,151 △ 300,000 △ 1,280,124 △ 269,139 △ 284,290 △ 3,327,704 5,120,484 29,806,518 0 34,927,002
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